
Постановление от 17 сентября 2012 г. №933 

О признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации 

Справка к постановлению Правительства Российской Федерации N933 
от 17 сентября 2012 г. «О признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации» 

Постановлением признаются утратившими силу постановление 
Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 г. № 233 «Об 
утверждении Типового положения об образовательном учреждении 
дополнительного образования детей» и другие акты Правительства 
Российской Федерации, которыми в указанное постановление вносились 
изменения. 

Согласно пункту 5 статьи 12 Закона Российской Федерации «Об 
образовании» деятельность государственных и муниципальных 
образовательных учреждений регулируется типовыми положениями об 
образовательных учреждениях соответствующих типов и видов, 
утверждаемыми уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти. 

В соответствии с подпунктом 5.2.62 Положения о Министерстве образования 
и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 мая 2010 г. № 337, утверждение 
типовых положений об образовательных учреждениях соответствующих 
типов и видов находится в компетенции Минобрнауки России. 

Во исполнение данного пункта и реализуя свои полномочия, Минобрнауки 
России утвердило приказ от 26 июня 2012 г. № 504 «Об утверждении 
Типового положения об образовательном учреждении дополнительного 
образования детей» (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2012 г., № 
25082). 

Соответственно, постановление Правительства Российской Федерации от 7 
марта 1995 г. № 233 «Об утверждении Типового положения об 
образовательном учреждении дополнительного образования детей» и другие 
акты Правительства Российской Федерации, которыми в указанное 
постановление вносились изменения, должны быть признаны утратившими 
силу. 

Реализация предлагаемого проекта постановления не повлияет на изменение 
объема полномочий и компетенции органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления. 



* * * 

Постановление от 17 сентября 2012 г. №933 

О признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 г. № 
233 «Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении 
дополнительного образования детей» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1995, № 12, ст. 1053); 

постановление Правительства Российской Федерации от 22 февраля 1997 г. 
№ 212 «О внесении изменений и дополнений в Типовое положение об 
образовательном учреждении дополнительного образования детей» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 10, ст. 1169); 

постановление Правительства Российской Федерации от 8 августа 2003 г. № 
470 «О внесении изменения в Типовое положение об образовательном 
учреждении дополнительного образования детей» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2003, № 33, ст. 3266); 

пункт 10 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 1 февраля 2005 г. № 49 «Об изменении и признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 7, ст. 560); 

постановление Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2006 г. № 
752 «О внесении изменений в Типовое положение об образовательном 
учреждении дополнительного образования детей» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5356); 

пункт 3 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10 марта 2009 г. № 216 «Об изменении и признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 12, ст. 1427). 

Председатель Правительства 
Российской Федерации Д.Медведев 


